2025年 1月 23日

ゆいぽたご利用者各位

株式会社テンフィートライト

ゆいぽた事務局

【重要なお知らせ】

緊急地震速報の連動廃止について

拝啓 平素より弊社のサービスをご利用いただき、誠にありがとうございます。

さて、このたび弊社では、緊急地震速報の連動廃止を決定いたしましたのでご連絡申し上

げます。廃止予定日は 2025 年 1 月 31 日となります。急な連絡となり誠に恐れ入りますが、

何卒ご理解いただけますようお願い申し上げます。

【経緯と廃止理由】

ゆいぽたでは、震度情報を取得するために「①：緊急地震速報」と「②：地震情報」の 2

つのリソースを採用していました。

「①：緊急地震速報」は、大きな揺れ（S波）の前に発生する小さな揺れ（P波）を基に

大きな揺れ（S波）を予測し、迅速にユーザー様へ通知メールを送信できる点がメリット

とされていました。一方、「②：地震情報」は大きな揺れ（S波）を観測した結果を基に

しているため、より正確な情報でユーザー様へ通知メールを送信できるという利点があり

ますが、「①：緊急地震速報」に比べて通知が遅くなる傾向がありました。しかし、近年

の観測・解析・配信システム全般における技術進歩により、「②：地震情報」の情報処理

スピードが大幅に向上しました。その結果、「②：地震情報」でも迅速に安否登録通知メ

ールを送信できると判断し、「①：緊急地震速報」の利用を廃止することといたしました。

本件に関するご不明な点やご質問がございましたら、下記お問い合わせ先までご連絡くだ

さいますようお願い申し上げます。

今後とも、弊社サービスをよろしくお願いいたします。

敬具

＜お問い合わせ先＞

 - 株式会社テンフィートライト インターネットサービスデスク

 - メール：support@mail.yuipota.net

 - 電 話：0120-881-730（受付時間：年中無休 9:00～21:00）